
Prog. 10.1A-FSEPON-CA-2023-95  
 

 
 

 

Albo Pretorio – Amministrazione 
Trasparente  
Al sito web dell’Istituto  
Agli Atti PON-FSE      

 
DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER IL RECLUTAMENTO figura di TUTOR 

INTERNO per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 
15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 
studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso 
un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
n. 25 del 15/02/2023 (CARE - Cohesion’s Action for Refugees in Europe). 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-95 

Titolo del progetto: Esploriamo il territorio tra musica e cultura 

CUP: J34C23000180007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta l’autonomia didattica, 
organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle diposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n.165, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione”;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di   
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  
VISTA la decisione della Commissione europea C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952 concernente 
l’approvazione del programma operativo nazionale (PON) CCI2014IT05M2OP001, cofinanziato dal Fondo 
sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014-2020 – a 
titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  
VISTO il regolamento (UE) 2022/562 del Parlamento europeo e del Consiglio del 6 aprile 2022, recante modifica 
dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 223/2014 per quanto riguarda l’azione di coesione a favore dei 
rifugiati in Europa (CARE - Cohesion’s Action for Refugees in Europe);  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE), emanato nell’ambito 
dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo 
Complementare (POC); 





                                                                                    
 

 
   pag. 2 di 4  

 
    

  

 

VISTA la Nota di Adesione del Ministro dell’istruzione e del merito, prot.n. m_pi.AOOGABMI-36723 del 
15/03/2023, per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 
studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del predetto Decreto n. 25 del 15/02/2023 (CARE - 
Cohesion’s Action for Refugees in Europe);  
VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica, identificativo candidatura n. 1089258 
del 29/03/2023, in adesione alla Nota 36273 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE);  
VISTA la nota MI, prot. n. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, con la quale questa istituzione scolastica è stata 
formalmente autorizzata a realizzare il progetto sotto riportato, di cui al decreto MIM n. 25 del 15/02/2023 
(CARE);  
Vista la nota MI, prot. n. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, con la quale questa istituzione scolastica è stata 
formalmente autorizzata a realizzare il progetto in epigrafe riportato, di cui al decreto MIM n. 25 del 15/02/2023 
(CARE);  
Viste le delibere degli OO.CC. d’istituto di adesione all’iniziativa CARE sopra richiamata e di autorizzazione alla 
realizzazione del progetto in oggetto (delibera Collegio Docenti n. 6 del 31/03/2023; delibera Consiglio 
d’Istituito n. 6 del 31/03/2023);  
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020;  
Visto il Piano dell’offerta formativa dell’istituto scolastico PTOF 2022-2025;  
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
15/02/2023 con delibera n.3;  
Visto il proprio provvedimento, prot. n. 5327/VI del 10/06/2023, di iscrizione del progetto in oggetto nel 
Programma annuale dell’e.f. 2023; 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica autorizzata ad attuare il progetto e che il responsabile del progetto è il Dirigente 
Scolastico pro tempore;  
VISTO il proprio provvedimento, prot.n.5329/VI del 10/06/2023, con il quale assume l’incarico di Responsabile 
Unico del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 48 del D.L. 31 maggio 2021, n.77;  
VISTO il proprio provvedimento, prot.n.6597/VI del 107/07/2023, con il quale assume l’incarico di Direzione e 
Coordinamento del progetto;  
RILEVATA la necessità di individuare un TUTOR, in possesso di idonei requisiti tecnici, culturali, professionali e 
relazionali, per lo svolgimento delle attività di tutoraggio inerenti il progetto in oggetto;  
Vista la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 con la quale il MIUR fornisce chiarimenti in merito 
all’iter di reclutamento del personale cui conferire incarichi per lo svolgimento di attività di formazione 
finanziate dal FSE nell’ambito del PON, precisando che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso 
preventivamente verificare la presenza e la disponibilità nel proprio istituto delle risorse professionali 
occorrenti mediante apposito avviso interno recante i criteri specifici e predeterminati di selezione;  
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/37407 del 21/11/2017, Manuale documentazione delle selezioni 
del personale per la formazione;  
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017, “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti a valere sul FSE;  
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/ 1498 del 9 febbraio 2018, “Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020;  
Visto il Manuale Operativo di Avviso Nota 36723 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE), 
pubblicato il 17 marzo 2023;  
Visto il Manuale Operativo di Gestione FSE - Percorsi per l’inclusione di alunni e alunne provenienti dall’Ucraina 
- pubblicato il 21 aprile 2023; 
Considerato che la scelta del personale interno deve avvenire comunque nel rispetto dei principi di trasparenza, 
di rotazione degli incarichi e parità di trattamento, dovendo questa istituzione scolastica affidare incarichi 



                                                                                    
 

 
   pag. 3 di 4  

 
    

  

 

specifici di tutor a docenti interni in possesso di requisiti tecnici, culturali, professionali e relazionali idonei allo 
svolgimento di n.1 percorso formativo volto a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e 
degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave,  
Vista la circolare Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009;  
Visto il piano finanziario relativo al progetto predetto; 
Visto l’avviso di selezione TUTOR interno prot. n. 6640 del 20/07/2023; 
Considerato che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri indicati 
nell’avviso di selezione interna sopraindicato; 
VISTE le istanze di partecipazione pervenute entro i termini indicati nel suddetto avviso di selezione interna; 
VISTO il decreto di istituzione della commissione di valutazione, prot. n. 6739 del 27/07/2023; 
VISTO il verbale conclusivo di valutazione per il reclutamento figura TUTOR INTERNO redatto dalla 
commissione di valutazione in data 28/07/2023, 
 

DECRETA 

in data odierna, la pubblicazione della graduatoria provvisoria per il reclutamento figura di TUTOR INTERNO, 

con griglia di valutazione, nell’ambito del progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-95 “Esploriamo il territorio tra 

musica e cultura” CUP: J34C23000180007 

 
1. ISTANZA DE PAOLA FRANCESCO MARIA 

 

TITOLI VALUTABILI  CRITERI DI  
VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO  
COMMISSIONE 

 diploma di Conservatorio vecchio ordinamento;   

 diploma di II Livello Accademico;  
(Si valuta un solo titolo) 

Punti 5 da 66 a 85/110  
Punti 7 da 86 a 

100/110  
Punti 9 da 101 a 

110/110  
Punti 10 - 110 e lode 

9 

Master/Dottorato di ricerca coerenti con  
l’incarico richiesto                  
- 5 punti per ogni titolo 

Max 15 punti  

Titoli di specializzazione informatica (ECDL  
Core level; ECDL Advanced; Micro- soft  
Office Specialist; EIPASS; Cisco) 

 -3 punti per ogni titolo 

Max 15 punti  

Altri diplomi di conservatorio e/o di I e di II  
Livello Accademico 

-5 punti per ogni titolo 

Max 20 punti 15 

Per ogni incarico di tutor/esperto/valutatore / facilitatore nell’ambito dei 

progetti PON FSE 

-4 punti per ogni incarico 

Max 40 punti  

Totale punti  24 

 
 



                                                                                    
 

 
   pag. 4 di 4  

 
    

  

 

La Commissione ha valutato il candidato nelle modalità come sopra individuate: 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto entro 5 (cinque) giorni dalla data di 
pubblicazione della graduatoria. Trascorsi 7 (sette) giorni dalla data di pubblicazione, in assenza di reclami, la 
presente graduatoria sarà resa definitiva e pubblicata all’albo Pretorio, in Amministrazione Trasparente e sul 
sito web dell’Istituto scolastico. 
 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo Pretorio, in Amministrazione 
Trasparente e sul sito web dell’Istituto scolastico 
 
 

Il Dirigente scolastico 
 Sergio Siciliano  

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR INTERNO 
  

Progr.  PUNTEGGIO 

1 DE PAOLA FRANCESCO MARIA 24 


		2023-07-28T15:23:47+0200
	SERGIO SICILIANO




